nouitate flagrantes, sicut praeceperat in euangelio dominus, uendebant omnia quae habebant et pretia rerum suarum ante pedes apostolorum ponebant, ut ipsi distribuerent unicuique, sicut cuique opus erat; uiuentisque in christiana dilectione concorditer, non dicebant aliquid suum, 5  
 236 sed erant illis omnia communia, et anima et cor unum in deum. Deinde etiam ipsi a Iudaeis carnalibus ciuibus car / nis suae persecutionem PL 341  
 237 passi atque dispersi sunt, ut latius Christus eorum dispersione praedicaretur, et imitarentur etiam ipsi patientiam domini sui: quia, qui eos mansuetus passus fuerat, mansuefactos pro se pati iubebat.

43.—*Gentium conuersio.*

237 Ex ipsis sanctorum persecutoribus fuerat etiam apostolus Paulus, 10  
 et in Christianos maxime saeuiebat: sed postea credens et apostolus factus, missus est, ut gentibus euangelium praedicaret, grauiora per-  
 238 pessus pro nomine Christi, quam fecerat contra nomen Christi. Eccle-  
 sias autem constituens per omnes gentes qua euangelium seminabat, im-  
 pense praecipiebat, ut quoniam ipsi ex idolorum cultu uenientes, et 15  
 ad unum deum colendum rudes, non facile poterant rebus suis uenditis et distributis seruire deo, oblationes facerent in pauperes sanctorum,  
 239 qui erant in ecclesiis Iudaeae quae Christo crediderant: ita illos tam-  
 quam milites, illos autem tamquam stipendiarios prouinciales apostolica  
 doctrina constituit; inserens eis Christum uelut lapidem angularem, 20  
 sicut per prophetam praenuntiatus erat, in quo ambo quasi parietes de diuerso uenientes, de Iudaeis uidelicet atque gentibus, germana ca-  
 240 ritate copularentur. Sed postea grauiores et crebriores persecutiones ex incredulis gentibus aduersus Christi ecclesiam surrexerunt, et implebatur in dies singulos uerbum domini praedicientis: *Ecce ego mitto uos 25*  
*uelut oves in medio luporum.*

236) Act 8, 4; Jer 11, 19; Mt 2, 10-12. 237) Act 8, 3; 9, 1-22; 13, 2s. 238) Act 24, 17; 1 Cor 16, 1ss.; 2 Cor 8, 9. 239) Is 28, 16. 240) Mt 10, 16; Lc 10, 3.

22) germana) gemina G T, germina S.

ellos. Y de esta forma, dando muerte a los deseos terrenos del hombre viejo y enardecidos en la novedad de la vida espiritual, vendían sus bienes, tal como el Señor lo había mandado en el Evangelio, y depositaban el precio de sus cosas a los pies de los Apóstoles, para que ellos lo distribuyeran a cada uno, según sus necesidades. Con una vida en concordia por la caridad cristiana, no tenían nada como propio; todo lo que tenían era común y para con Dios su espíritu y su corazón era unánime. Después también ellos mismos sufrieron persecución en su carne de parte de los Judíos, sus conciudadanos según el nacimiento. Fueron dispersados, para que Cristo, gracias a esta dispersión, fuese anunciado en mayor extensión y también ellos mismos diesen ejemplo de la paciencia del Señor (138). Porque El, que, con mansedumbre, los había sufrido, les ordenaba que, una vez convertidos a la mansedumbre, sufrieran por El.

#### 43.—*Conversión de los gentiles.*

Entre los mismos perseguidores de los santos, se encontraba también el mismo apóstol Pablo. Se ensañaba de forma muy especial contra los cristianos; pero después de aceptar la fe y convertirse en apóstol, se le encomendó el predicar el Evangelio a los gentiles (139). Sufrió por el nombre de Cristo males más graves que los que había inferido a ese mismo nombre. Tras el establecimiento de comunidades entre todos los gentiles, en quienes sembraba el Evangelio, recomendaba insistentemente a los fieles que, puesto que venían del culto a los ídolos y acababan de iniciarse en el culto al único verdadero Dios y no podían fácilmente servirle, a pesar de la venta y reparto de sus bienes, debían de hacer ofrendas a los fieles pobres de las Iglesias de Judea, que habían creído en Cristo: de este modo la enseñanza del Apóstol estableció a aquellos como soldados mercenarios, a los otros como contribuyentes de provincias. Y conforme a la predicación del Profeta, asienta Pablo, como piedra angular, a Cristo, en quien los dos pueblos, Judíos y Gentiles, como dos murallas que vienen en sentidos opuestos, se reúnen en una fraterna caridad. Pero, a continuación, se elevaron, de parte de los Gentiles incrédulos, persecuciones más violentas y más frecuentes contra la Iglesia de Cristo y, de día en día, se cumplía la palabra profética del Señor: «*He aquí que yo os envío como ovejas en medio de lobos*».

## CAPVT 24

## ECCLESIA PERMANET VSQVE IN SAECVLORVM FINEM

44.—*Ecclesiae expansio.*

- 241 Sed illa uitis quae per orbem terrarum, sicut de illa prophetatum  
et ab ipso domino praenuntiatum erat, fructuosos palmites diffundebat,  
242 tanto pullalabat amplius, quanto uberiore martyrum sanguine rigaba-  
tur. Quibus per omnes terras innumerabiliter pro fidei ueritate morien- 5  
tibus, etiam ipsa persequentia regna cesserunt et ad Christum cognos-  
cendum atque uenerandum fracta superbiae ceruice conuersa sunt.
- 243 Oportebat autem, ut eadem uitis, sicut a domino idemtidem praedic-  
tum erat, putaretur et ex ea praeciderentur infructuosa sarmenta, qui-  
bus haereses et schismata per loca facta sunt, sub Christi nomine, non  
ipsius gloriam, sed suam quaerentium per quorum aduersitates magis 10  
magisque exerceretur ecclesia et probaretur atque illustraretur et doc-  
trina eius et patientia.

45.—*Vltimus iudicii dies.*

- 244 Omnia ergo haec, sicut tanto ante praedicta legimus, sic et facta  
cognoscimus: et quemadmodum primi Christiani, quia nondum ista  
prouenisse uidebantur, miraculis mouebantur, ut crederent; sic nos quia 15  
omnia ista ita completa sunt, sicut ea in libris legimus, qui longe ante  
quam haec implerentur conscripti sunt, ubi omnia futura dicebantur,  
et praesentia iam uidentur, aedificamur ad fidem, ut etiam illa, / quae PL 342  
restant, sustinentes et perseuerantes in domino, sine dubitatione uen-  
245 tura credamus, si quae adhuc tribulationes futurae in eisdem scripturis 20  
leguntur, et ipse ultimus iudicii dies, ubi omnes ciues ambarum illarum  
ciuitatum receptis corporibus surrecturi sunt et rationem uitae suae ante  
246 tribunal Christi iudicis reddituri. Veniet enim in claritate potestatis  
qui prius in humilitate humanitatis uenire dignatus est; et omnes pios  
ab impiis segregabit: non tantum eis, qui in eum credere omnino nolue- 25  
runt, sed etiam eis qui frustra et infructuose in eum crediderunt; illis